4. Prætexuere decretum Concilii Constantiensis de Synodo OEcumenica ejuslibet decennii flexu cogenda non servatum a Julio; cumque in ea de gravibus Ecclesiæ offenditionibus ab ipso inventis agendum foret, Concilii convo-

candi jus ad eum non spectare, sed ad cardinalium senatum, ipso vero jam diviso, non pertinere ad eos, qui Julio adhærescerent, quia vel culpæ illius consentirent, vel liberlate agendi carerent: quorum sophismatum falsitas satis patebat; nam si Constantiense decretum obsoleverat, utpote non servatum a superioribus Pontificibus, Julium non constrinxit, cum in sequentia tempora demonstrassent ex frequentibus Conciliis graviora incommoda emergere, cum ad ea pauci tantum episcopi confluenter, et factiosis novandi occasio præberetur. Falsum etiam Pontificem non ambiguum concessa a Christo indicendi Concilii auctoritate exutum, nec si ea ad cardinales devoluta esset, eam potius ad paucos factiosos et calumniatores spectare, quam ad reliquos Patres numero ac probitate præstantiores, cum quibus universa ferme Ecclesia sentiebat: præterquam quod si Concilium ab iis indici oportuisset, debuisset id majori moderatione fieri, monitis prius solemnni ritu Ponifice, cardinalibus, episcopis ac principibus, ut celebrando Concilio non desessent: principes etiam et præsules adhortari debuissent, ut Pontificem ad id excitarent: tum Cæsarcos Gallicosque oratores ad eundem mittente, ut Concilium indiceret: sed inanibus argutiis delusi perditam rem finixerunt, Pontificiamque in indicendo Concilio aucloritatem ad primum occupantem spectaturam, ut ipsi fassi sunt in litteris¹ ad cardinalem factionis antea participem, qui eorum præcipilem in indicendo Concilio temeritatem damnabat: « Cum esset, inquietum, in mora periculum, postquam venerunt isti commissarii et procuratores Cæsarei et regis Christianissimi ad requirendum nos de Concilio, intelligentes sanctissimi domini nostri comminationes et fulminationes de citationibus et creationibus », et infra: « fecimus diligenter convocationem Concilii, ut sanctissimum dominum nostrum jurisdictione preveniremus ». Turbulentus porro infandusque is erat error, quem nemo tolerare possit, ut judiciaria polemias ad subditum prævenientem edicti cuiuspiam promulgatione suum principem, devoluta censematur. Irrisere igitur tantam audaciam probi quique, quam eliam damnarunt nonnulli cardinales, qui antea ipsos de provehendæ synodalibus rei studio commendarant, cum majori prudenter et maturitate tantam rem illos suscepturos arbitrarentur. Concepta autem iniquissimi editi formula² his verbis fuit, qua hypocrismum religionis involuero tegere nisi sunt:

5. « Tenore præsentis schedulæ seu Instrumenti eundem pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate Domini mpxi, Indict. xiv, die vero Veneris xvi mensis Maii, Pontificatus

¹ Ext. in Actis conciliab. Pis. — ² To. xvi. an. 1333. num. 30.

¹ Ext. in Append. Act. Concil. Pis. pag. 466. — ² Ext. ibid. pag. 166.

sanctissimi domini nostri domini Iulii divina providentia papae II anno viii, constituti coram nobis notariis publicis et testibus infrascriptis, nobiles viri domini comes Hieronymus Nogarolius, Antonius de capitibus Vacce, et Ludoviens Gaella, omnes equites saceratissimi ac serenissimi domini Maximiliani Romanorum electi imperatoris semper Augusti procuratores, nec non spectabiles jurisconsulti domini Joannes Biragus, Franciseus de Vacce, et Balthazar Platus Christianissimi et serenissimi domini Ludovici Francorum regis et dueis Mediolani similiter procuratores, et procuratoriis nominibus ad intrascripta sufficienti mandato suorum principalium muniti, proposuerunt et dixerunt sequentia verba; videlicet, quod cum imperatores Romani et Francorum reges fuerint semper lautores constantissimi Christianæ fidei et sanctæ Romanæ Ecclesie, et propugnatores indefessi ac defensores acerrimi contra omnia Catholice fidei et Ecclesiæ Romanae obstaculae scandala, nullis laboribus nullisque periculis in illarum extirpatione pareentes, et sacra-tissimi moderni Romanorum imperator et Francorum rex supranominati domini nobis observandissimi officii sui prædicti non immemores, sed majorum suorum inherendo vestigiis, et considerantes quantam reipublicæ Christianæ utilitatem generalia Concilia et universalis Ecclesie attulerint, quantumque detrimenti ex eorum intermissione Christiana respublica sit passa, quamque in præsentiarum clare conspi-ciant, magnam instare necessitatem universalis Concilii congregandi pro vera pace Christianorum fundanda, et sufficienti bello contra infideles stabiendo, et pro extirpatione haeresum et errorum in diversis mundi partibus superiorum negligentia pullulantium et similiter schismatum ac divisionum, necnon potissime pro reformatione morum universalis Ecclesie in capite et in membris plurimum collapsorum, ac emendatione eriminum gravissimorum, notiorum, continuorum aut incorrigibilium universalem Ecclesiam scandalizantium; quorum omnium Ecclesie morborum salutaris et unica medieina congregatio universalis Concilii semper est habita; cumque tempus decennii post ultimum universale Concilium jam dudum sit effluxum, et saluberrima decretali constitutione universalis Ecclesie irrevocabili ac irrevocata in sacrissimo Constantiensi Concilio edita, quæ incipit: *Frequens*; singulis decenniis universale Concilium congregari debeat; et summus Romanus Pontifex modernus, cui primo curæ esse deberet illud convocandi, tanto tempore hoc neglexerit; maxime cum juraverit ei voverit post biennium a creatione sua illud tenere debere et nendum negligens in praecerto Ecclesie et Concilii, sed et voti et juramenti hujusmodi transgressor, illud non tenuerit,

tempusque interpellet pro homine, cum nunquam sua auctoritate aut voluntate futurum Concilium credatur celebrandum, cumque de gravibus Ecclesie scandalis in capite agendum sit, quo casu juxta Patrum sanctiones et ipsius saeculi Constantiensis Concilii decreta ad summum Pontificem Concilii convocationem non attineat, et reverendissimi domini sanctæ Romanæ Ecclesie cardinales ad quos secundo loco in similibus easibus convocatione Concilii spectaret divisi videantur, et hi, qui cum summo Pontifice moram trahunt, vel quia vere non sunt liberi, aut forsitan ex negligentia, vel alia ex causa non existimentur convocationi hujusmodi prouenne velle assistere seu assentire, pluresque reverendissimi domini cardinales, qui a curia Romana legitimis ex causis sunt absentes, et aliqui eorum in Lombardia congregati hujusmodi convocationem Concilii pro superioribus causis sicuti zelatores domus Dei cordialiter efflagitant et enixe depositant, quod etiam a nobis procuratoribus instanter requisiti convocaverunt et indixerunt: pro debito ergo, quo principes nostri supradicti Christo domino creatori et redemptori tenentur et splendori sanctissimæ sponsæ suæ Romanæ et universalis Ecclesie, ac paci et incremento fidei obligantur, eorum auctoritate et mandato, et de eorum certa scientia et spontanea voluntate, quantum jure melius possumus et debemus, nomine supradictorum dominorum Concilium Generale universalis Ecclesie indicimus et convocamus et quantum in nobis est effectualiter congregari monemus et hortamur futurum in civitate Pisana ad kal. Septembbris proxime futuri inibi inchoandum, continuandum ac terminandum usque ad definitionem superiorum causarum, nisi de consensu majoris partis congregandorum in Concilio alia legitima causa ad aliud locum commodiorem transferendum sit.

6. « Quapropter cum omni reverentia et humilitate ac instantia sanctissimum dominum nostrum Iulium papam nomine quo supra supplicamus, et per viscera misericordiae Dei nostri requirimus, ut huic vocationi Concilii pro dictis causis assentire dignetur, et illud personaliter vel per legatos suos honorare et confirmare. Similiter et reverendissimi domini S. R. E. cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, reges, et principes, et potentatus, necnon alios Ecclesie prælatos, communitates, et universitates studiorum generalium, collegia, ac religio-num generales et magistros, et in Conciliis generalibus auctoritatem definendi aut consulendi habentes, et ad Concilium de jure venire solitos et obligatos convocamus et requirimus, ut per se vel per solemnes oratores vel procuratores, si commode personaliter interesse non poterunt, ad Concilium ipsum loco et tempore, quibus supra, accedere dignentur, procuraturi,

quantum in eis erit, ut Concilium sit liberum, tutum et securum, et in eo juxta formam Constantiensis Synodi procedatur ad honorem Dei et Ecclesiae splendorem, pacem Christianorum et expugnationem intidelium : quod observandissimi ipsi nostri principes, et domini nobis metuendissimi pro viribus suis offerunt Deo et Ecclesiae se effectualiter procuraturos et facturos, neenon eorum nomine et auctoritate sanctissimi domini nostri et reverendissimorum dominorum cardinalium juxta formam aliorum Conciliorum, hortamur et requirimus, ut a quatuor causis, quae maxime possent hujusmodi sanctam congregationem impedire, abstinere etiam dignentur, videlicet a creatione novorum cardinalium, a publicatione creatorum (si qui forsitan sunt) et processu contra antiquos cardinales aliosque prelatos et personas ad Concilium ipsum accedere volentes, et illi, prout debet, consentientes, neenon ab impediendo hujusmodi convocationem Concilii directe vel indirecte, publice vel occulte quovis quæsito colore, et ab alienatione feudorum seu terrarum sanctæ Romanae Ecclesiae. In quibus omnibus causis protestantur domini nobis observandissimi principales de nullitate actus, nisi a sanctissimo domino nostro in dicto Concilio hujusmodi fierent, et aliter facta vel facienda irrita haberit ac per Concilium ipsum annullari et cassari debere protestantur et requirunt. Et quia tutum non esset nobis procuratoribus dictam convocationem Concilii et protestationem in praesentia sanctissimi domini nostri facere, qui sanctæ Romanae Ecclesiae cardinales fratres suos et Ecclesiae universalis principes careeribus aliquando mancipandos minari fecit, oratoresque principum contra ius gentium delineri, prout notorium est, et pro notorio allegatur ; ideo decrevimus per affixionem hujusmodi schedulae sive Instrumenti convocationis, monitionis seu protestationis hujusmodi in valvis Ecclesiærum Mutinensis, Riegiensis et Parmensis, ex quibus verisimiliter ad notitiam sanctitatis sua, et reverendissimorum dominorum cardinalium ac principum Christianorum et aliorum prelatorum venire poterit : quam vim publici edicti habere petimus et principales domini nobis observandissimi habere decreverunt, et voluerunt perinde arctare ad veniendum ad Concilium supra requisitos et monitos, ac si personaliter illis fuisset intimata, vel exhibita ipsa convocationis, monitio et protestatio ; cum non sit verisimile ipsis fore incognitum vel occultum quod tam patenter omnibus publicatur ». Et infra : « Alioquin dictis kal. Septembris advenientibus, et etiam elapsis, in dicta civitate Pisana vel alio loco in quo, ut priefertur, de consensu majoris partis congregandorum transferri contigerit, ad celebrationem et perfectionem dicti generalis Concilii gradatim et successive procedemus, et

procedetur una cum illis reverendissimis dominis cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac dominis, atque ut supra citandis, qui nobissem in dicto generali Concilio convenerint juxta statuta et decreta in dicto Concilio Constantensi, aliorum sic, ut supra requirendorum et citandorum absentia, seu negligentia, aut contumacia in aliquo non obstante, eisque propter hoc utterius non citatis vel monitis ». Et infra : « Nomina autem reverendissimorum dominorum cardinalium, a quibus, et quorum mandato hujusmodi convocatio facta fuit, sequuntur :

« Bernardinus episcopus Sabinensis, cardinalis S. Crucis.

« Guillelmus episcopus Prænestinus, cardinalis Narbonensis.

« Philippus episcopus Tusculanus, cardinalis Caenomanensis.

« Franciscus tit. SS. Nerei et Achillei, Cusentinus.

« Hadrianus tit. S. Chrysogoni, de Corneto.

« Renatus tit. S. Sabinae, Bajocensis.

« Carolus tit. S. Viti in Macello de Finario presbyteri cardinales; neenon

« Fredericus S. Angeli de S. Severino, ac Hippolytus S. Luciae in Silice Estensis S. R. E. diaconi cardinales ».

7. Falsitatis et impudentiæ convicti schismati. — Puduit Romanorum regem nefarii hujus edicti, et culpam, quam in factiosis cardinalibus rogandis de indicendo Concilio admirerat, postea agnovit, suaque gesta damnavit, ut suo loco dicetur. Improbarunt etiam dementissimam illorum temeritatem aliqui cardinales, quorum nomina in suo edicto paulo ante a nobis allato falso adscripta fuerunt; quos statim atque Arimini, ubi agebat Pontifex, affixum est, falsitatis coarguisse publicis Tabulis, refert Paris de Grassis¹ :

« Indictio conciliabuli inanis et ridiculi Pisani.

« Die Mercurii xxviii Maii, affixa repertæ sunt in valvis Ecclesiae S. Francisci, apud quos papa habitabat, cedulæ duæ citationis contra Pontificem pro Concilio generali tenendo in civitate Pisarum in proximo sequenti primo die mensis Septembris : et licet ad notitiam quasi totius curie jampridem venisset publicatio hujus citationis, non tamen forma illius nota; quoniam multi, ut in similibus sit, multa et diversa loquebantur; ejus autem continentia hæc est, videlicet tres cardinales, videlicet Sanctæ Crucis, qui est episcopus Sabinensis, et Narbonensis qui episcopus Prænestinus, Cusentinus tit. SS. Nerei et Achillei nomine sex aliorum cardinalium absentium, quorum dicebantur in citatione haberit mandata, videlicet Macloviensis qui

¹ Paris to. II. p. 680.

Tuseulanis et Bajocensis et Hadriani, neenon de Finario, et Estensis ac Sanseverinatis, qui sunt novem in totum. Dicunt se repræsentare totum collegium; cum cardinales qui sunt apud papam unum corpus cum papa faciant, et cum in Constantieusi Concilio jam diu ordinatum fuit, ut singulis quibusque decenniis teneri deberet per papam et cardinales, ac alias principes sæculares Concilium, in quo ea quea interea disordinata fuissent reformarentur, et hujusmodi ordinatio servari non potuerit annis intermediis propter varias causas; propterea cum in præsentiarum multæ sint causæ urgentes et incorrigibiles, quibus omnino succurrendum est, ideo ipsi cardinales hortantur et rogant sanctissimum dominum nostrum Julium Pontificem, ut non impedire velit, imo tenere velit dictum Concilium in tempore et loco prædictis, aut alibi ubi congregandis placebit. Rogant etiam ut de cætero cardinales nullos creare, neque non publicatos amplius publicare, nec Concilium impeditre, nec antiquos cardinales, et eorum prælatos sequaces quoad privationem molestare, nec bona Ecclesiæ Romanae alienare velit, donec res Concilii finita fuerit; et hæc in una cedula continebantur. In alia vero tres procuratores nomine Caesaris elecli Romanorum imperaris, et tres alii nomine regis Franciae in omnibus idem istud faciebant et dicebant. Cæterum ex his cardinalibus quos prædixiadhærentes esse trium illorum principalium, quorum nomine emanavit citatio seu monitio, nonnulli ad Pontificem illico rescripserunt, se nullatenus consensisse illis tribus, quinimo penitus dissensisse, cum ab ipsis fuerunt requisiti. Et quia demum intellexerunt se scriptos extitisse in ipsa citatione ad Pontificem miserunt nuntios et litteras ac Instrumenta super hujusmodi contradictione; unde Pontifex falsitatem arbitratus, citationem hujusmodi non curare visus est: cardinales autem ii fuerunt qui non consensere, videlicet Hadrianus, Cœnomanensis, et Sanseverinas, insuper cardinalis de Gonzaga Mantuanus etiam ad hunc actum ab ipsis tribus cardinalibus ut ad eos iret, vel saltem ut cum illis esset pro Concilio contra Pontificem, consentire non voluit, sed magis dissensit, et ad Pontificem illico, qui Ravennæ erat, se contulit die xxvii Maii ».

8. Cum itaque ex iis unus quereretur suum nomen in scio et inconsulto se hujusmodi Indictioni adjectum fuisse, respondere¹ Carvajalus, Cusentinus et Narbonensis: « Tres ex nobis sufficienter facere illum actum potuimus ». Ex quo vera pietate ductos non fuisse constat, cum falsa Instrumenta ediderint adeo præcipiti impetu et pertubate, ut ne quidem socios monere potuerint, cum inordinatis cupiditatibus Gallorumque regis imperio circumagerentur, ut

scripsere plures. Quantum vero operæ ac laboris consumpserint, ut indictum Concilium convocarent, eum universi fideles eorum ausus detestarentur, et paneci tantum præsules Galli invitis etiam animis ad id cogarentur, ex Renati Priae cardinalis factiosi litteris² constat: is enim prima Juli die Francorum regem rogavit, ut præsules et Macloviensem cardinalem regio imperio contineret, ne Lugduno dilaberentur, aliqui Concilium ad nihilum recasurum; iterumque vigesima Septembbris die admonuit³ Pisanos cœtus futuros modicos et inanes, nisi regia ea in re potestate uleretur. Sed licet vim omnem adhibuerit, tamen ne quidem Ligures et Insulæ, quibus imperitabat, cogere potuit.

9. *Indictio Lateranensis Concilii.* — Porro Christi vicarius, ob compescenda furialia ausa fraudesque delegendas, medio Julio ex sacri senatus suffragiis Concilium Lateranense Apostolica auctoritate indixit hoc Diplomate³:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Non sine gravi animi nostri molestia perceperimus, quod quidam S. R. E. cardinales qui nobiscum, dum versus civitatem nostram Bononiensem pro recuperatione nonnullarum terrarum sanctæ Romanae Ecclesiæ, etiam una cum nostra curia personaliter accederemus, pro recuperandis terris hujusmodi venire simulaverant, et nostra licentia ab Urbe recedentes Florentiam diverterunt, ibique se continuerunt etiam postquam nos eos per dilectum filium nostrum Franciscum tit. S. Clementis presbyterum cardinalem tunc in minoribus constitutum episcopum Concordiensem datarium nostrum, ac per litteras nostras ad nos tunc Bononiæ existentes vocari feceramus, licet se venturos obtulissent, nihilominus satore zizaniæ seminante, per quem morum subversio in clero et populo frequenter obrepit, tanquam membra insana sine causa legitima a sno capite recedentes, armis satellitibusque stipati, imo in seipsis armis assumptis et pro sacerdotalibus vestibus thoracem induiti, et gladiis armati Papiam se contulerunt. Quo cum pervenissent, stimulo conscientiae, ut eredimus, agitati per internuntios perque regiorum oratorum intercessiones redditum ad nos postularunt, et pro desertionis venia supplicarunt; quam benigne obtulimus. Sed ipsi, qui nobis ex officio tanquam consultores assistere, neque sine licentia a nobis et nostra curia veluti corporis membra abesse debuissent, ausi tamen sunt os in cælum ac spiritum blasphemiae, et cum Lucifero sedem ad Aquilonem ponere, altitudinem nubium transcedere, ut se similes Altissimo constituant, Pontificalem auctoritatem nostram sibi ipsis adscribere salagentes, convenientes ut locustæ

¹ Ext. ea: lit. in Append. Act. Conc. Pis. p. 163.

² Ibid. — ³ Ext. in Act. Conc. Later. et in Bull. const. 27.

acephali aggressi sunt sine Romani Pontificis auctoritate OEcumenicum, generale, atque universale Concilium convocare, locum Concilii et tempus indicere, et valvis Ecclesiarum et aliis publicis locis per publica instrumenta, etiam falsa, inductionem hujusmodi affigere et publicare, eisdemque instrumentis falsis publice atque impudenter uti, quosdam S. R. E. cardinales sui propositi socios in eorum praetenso edicto falso declarando : qui famen publicis et privatis scripturis eorum propriis manibus scriptis se illis in hujusmodi proposito neque verbo, neque scripto numquam junxisse, seu quomodolibet consensisse protestati sunt, nosque ac venerabiles fratres nostros ejusdem S. R. E. cardinales ac alios tunc expressos vocare et requirere, ut per nos vel alios ad hujusmodi eorum Concilium accedere vellamus, non formidarunt, asserentes decennium post ultimum universale Concilium, etiam contra Constitutionem Concilii Constantiensis, que incipit: **FREQENS;** jamdudum effluxisse, et nos illud convocare neglexisse, maxime cum juravissimus et vovissemus, illud post biennium a creatione nostra tenere, tempusque pro homine interpellare neque credendum fore nostra auctoritate et voluntate Concilium futurum; et cum de gravibus criminibus notoriis durantibus universalem Ecclesiam scandalizantibus in capite agendum fore, ad summum Pontificem Concilii congregationem non attinere, sed secundo loco ad cardinales, qui Pontifici in negligentia non adhaerent, convocationem Concilii spectare.

10. « Ac ut hujusmodi eorum convocationem et covenientulum honestare viderentur, eisque auctoritatem adjicere, hoc idem fere per omnia per quosdam assertores procuratores charissimorum in Christo filiorum nostrorum Maximiliani Romanorum imperatoris electi, et Ludovicici Francorum regis Christianissimi sub eisdem datis, modo et forma, et similibus schedulis, præter famen voluntatem et mentem dictorum principum, ut rationabiliter credi debet, fieri et publicari procuraverunt et ordinaverunt. Sed haec ut falsa, ficta commentiliaque sunt, et non ex zelo charitatis et religionis, sed odii homite et inimicitiae procedentia ita omnibus principibus, neenon Christi fidelibus cupimus nota fieri : quis enim tanti erroris particeps est, qui nos de negligentia erga convocationem Concilii redarguere possit, cum nihil nobis per ultimos undecim annos quibus cardinalatus officio functi sumus, magis cordi fuerit, quam celebrari videre generale Concilium et Romanæ Ecclesiæ statum in melius reformari ? Quid enim felicis recordationis Alexandro VI Romano Pontifici prædecessori nostro magis nos odiosos fecit, nisi studium et cura Generalis Concilii celebrandi ? Quid nos terra marique jactavit, cum nobis idem Alexander prædecessor esset infen-

sus? Quid toties Alpes transcendere, transalpinas Gallias peragrare per aestus, nives et glacies compulit, nisi quod nitebamur, ut a Romano Pontifice Concilium indicaretur, convocaretur et celebraretur ? nota recensemus, principibus Christianis aperfissima, immo illis ipsis, qui nos et fratrum nostrorum collegium erimantur, dum pleneque comperta : quare si anteacta vita ratio apud prudentes de presenti et futuro vita rationem facit, nulla subest ratio cur diei cardinales, qui a nobis recesserunt, desperent nos facturos quod tam longo tempore ardenter, et non sin, vita discrimine fieri desideravimus et studuimus.

11. « Aperiant oculos cordis, et odii obsecula resecent, et cogitent qua voce, quibus oculis, qua facie promiserimus, ut dicunt, in nostra ad Pontificatum assumptione juraverimus et voverimus generale celebrare Concilium ; quoniam nostræ promissioni interfuerunt, certe palpabunt nos non sola voce, non simulate, sed in cordis simplici veritate id egesse, quod prædicant. Quod si ea, quæ diximus attendere nolunt, examinent et inspiciant omne studium in Pontificatu nostro circa præmissa : nonne omnes principes Christianos, qui ad obedientiam ex more præstandam miserunt oratores, admonuimus de celebrando generali Concilio deque expeditione in perfidos Turcas conciliariter decernenda, assumenda et prosequenda ? Nonne primo Pontificatus nostri biennio Christianos potentatus pacare studuimus ; ut conciliatis animis Concilium iniretur ? Quid ultra facere debuimus aut potuimus ad restituendam Ecclesiæ pacem, quod omiserimus ? Novit ipse cardinalis, qui edicti seu inductionis hujusmodi et contentorum in ea se aurigam profitetur, et clavi moderatorem prædicat, quidnam a nobis habuerit in mandatis, cum ad Romanorum imperatorem electum per universam Germaniam illum nostrum et sanctæ Sedis Apostolicæ legatum misimus : communicet illa fratribus suis, qui cum illo sentire videntur, proferat monita in scriptis illi tradita, certo certius et luce meridiana clarius erit, hanc inductionis desperationem de celebrando a nobis Concilio nedium levem et inanem, sed falsam, irrationalibem, impossibilemque fuisse : nulla nostra culpa neque sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium dilata est generalis Concilii indictione, convocatio et celebratio. Distulit haec infelicitas temporum, quæ sub eodem Alexandro prædecessore nostro vexare coepit Italiam, et adhuc vexare non cessat, et instans necessitas recuperandi terras et jura ejusdem Romanæ Ecclesiæ, nam propositum nostrum semper ad Concilii celebrationem promptissimum atque intentissimum fuit. Quare spiritum diffidentiae deponant, et ita hujusmodi calumniaæ auctores reversi ad eor mordere designant pastorem et patrem animarum suarum :

desinant etiam calumniari fratres suos ejusdem Romanae Ecclesiae cardinales. Quod si tam ardenter illis cordi est, se caput et auctores generalis Concilii constituere, quid ad hanc rem facto opus sit, prius discant : revolvent sanctorum Patrum et Romanorum Vitas Pontificum, et antiquum morem indicendi, et convocandi, et celebrandi Concilium : traditiones et leges super his editas a Patribus inspiciant ; videbunt hujusmodi Concilia a solis Romanis Pontificibus esse indicta, et aliter indicta rata non fuisse. Quod vero attinet ad constitutionem Concilii Constantiensis, quae incipit: *Frequens hujusmodi;* ea ad octuaginta annos servata non fuit, et si servata fuisset, teste piae memoriae Eugenio papa IV etiam praedecessore nostro ac sacerorum canonum sanctionibus, ex causis praedictis eam licuit nobis transgredi ; et quod fortius est, stante legitimo impedimento, de quo supra, eam locum non habere certo certius est : votum autem et juramentum, quod ex praedictis causis de jure nobis transgredi licuisset, transgressi non sumus, quandoquidem legitimo impedimento detinui non potuimus observare ; et quia votum et juramentum, quantum ad materiam attinet, in foro conscientiae versantur, de æquitale canonia purgatio moræ semper admittitur, desinant nobis et fratribus nostris S. R. E. cardinalibus negligentiam impingere, quæ, ut præmittitur, nulla fuit ; et si qua fuisset, ipsis cum Alexandro praedecessore præfato et nobiscum manentibus multo magis imputari posset.

12. « Quod autem docentes juxta prophetiam linguas suas loqui mendacium, et contra divinum præceptum adversus principem populi sui maledicentes, contingunt in nos crimina, et ea quidem, ut asserunt, durantia, gravissima, notoria, scandalizantiaque universalem Ecclesiam ; dicuntque propterea negligentibus aliis S. R. E. cardinalibus ad eos devolutam Concilii congregandi facultatem ; non miramur quoniam, teste Hieronymo, schismatici, cum dubitant causas suas damnari, in contumelias prosiliunt. Dicant praedicti, nonne tantum cardinales Dathan et Abiron, Acaciumque et Bioscorum reprobantes, tenebrarum filii, numquid summo Pontifici spectet et pertineat congregare Concilium, etiam si de sua causa agatur ? Legant ultra antiquos gesta Constantiensis Concilii, in quibus se potissimum fundant, ut ex eis tanquam Judæi ex propriis Codicibus confundantur, reperient Joannem papam XXIII, de eujus potissimum causa agebatur, Concilium Constantiense hujusmodi indixisse. Cum ergo Concilium prædictum congregare parati simus, satis constat dolosas eorum linguas locutas fuisse mendacium. Sed si haec omnia cessarent, stantibus impedimentis praedictis, in qua negligentia diei possunt esse fratres nostri S. R. E. cardinales hujusmodi non requisiti ad Concilium

congregandum ; ita ut ad paucissimos Romano Pontifici eorum culpa ambitioneque infensos, schismaticos ac extra domum Dei positos poluerit potestas universalis Ecclesiae devolvi, ino potius ab eis usurpari ? Adjiciamus ergo nunc hujusmodi potestatis abusum ostendere : trium mensium et quatuordecim dierum ab eis tempus in suo, ut volunt, edicto seu convocatione assignatum, et OEcumenicum Concilium congregandum hoc tam brevi temporis spatio poterit nationibus Christianis a Mediolano remotissimis legitime innotuisse ? Poteruntne, si innotuisset, in termino diecesanas et metropolitanas Synodos convocare, celebrare et perficere ? Poteruntne, qui venturi decernentur ad tantum iter necessaria conquisisisse ? Poterunt principes accedere volentes populis suis subditis et status sui securitati bene consulnisse ? Poterunt quos mittere decreverint procuratores aut oratores plene informatos mittere ? vix cursor expeditus trium mensium et semi spatio ire et redire posset sine sarcinis : unde et quo ipsi graves viros et multa secum impedimenta trahentes, sine quibus venire non possunt, putant ino decernunt accedere posse et opportere : quare, si nihil aliud, indictionem Concilii quam attentaverunt in tempore præfixo accedendi impossibilitas ipsa penitus enervat. Sed possibile fuerit ex aliqua ratione decretum, tamen præfixum Concilii tempus, loci ratio indictionem ipsam nullam faciunt. Locus Concilii commodus esse debet et tutus : quis ignorat, quod dolenter dicimus, urbem Pisas prope quatuordecim continuos annos obsessam diutissime fuisse, et ad eam desolationem bello redactam, ut rarissimæ domus integris parietibus in illa consistant, et fere nullæ sint, quæ contignationibus et solariis muniantur ? Habitarentne ibi S. R. E. cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, abbates, principes sæculares, vel oratores eorum, communitatum ; item nuntii ? habitarentne doctores celebrimi tam divini juris quam humani ruinosas domos civitatemque penitus desolatam pro celebrando OEcumenico Concilio ? Nunquam talibus in locis scriptum est Concilium generale fuisse celebratum. Revolvantur omnes Conciliorum OEcumenicorum historiæ, apparebit Patrius nostris, sanctis sane et prudentibus viris, pro celebrando Concilio ante omnia cordi fuisse eligere civitatem amplam, ædificiis accommodatam, salubris aeris, fertilis soli, convehendis commeatibus facilem ; quæ omnia si Pisis adesse quispiam affirmaverit, ruinæ civitatis, ædificiorum rudera, villarum et vinearum eversiones redarguent sic dicentem. Haec tametsi Pisis essent integra, ut non sunt, nec affirmari possunt sine impudentia, quomodo est ad Pisam accessus, vel in ea mansio ; cum omnis Tuscia arma tractet, et nos pro pastorali, quod

gerimus officio, nil magis premat, quam Florentinos et Senenses, inter quos fremit bellum, ne se armis invicem impetant, continere? Fidem de re hae facere possunt plerique Christiani principes a nobis saepius et instantius requisiti suam per litteras et nuntios auctoritatem et gratiam interponere, ut, si inter se iij populi pacem habere noluerint, per inducias saltem ab armis abstineant.

13. « Igitur cum ex præmissis, et aliis etiā notissimis causis accessus ad Pisas, vel ibi mansio secura habenda verisimiliter credi non possit, cum civitas ipsa desolatione habitationibus pro Concilio nou sit fulta, cum ager vastitate sit desolatus, cum tempus in edicto seu inductione præfixum sufficere non possit, et terminus ab illis temporis pro generali Concilio celebrando dari solito non respondeat; cum insuper indicentes nulla sint auctoritate suffulti, et si quam habere possent, illam, ut decuit et fieri opportuit, imo debuit, non sint usi, cum ipsum seu convocatio de falsitate se convineat; nos considerantes quanta cum difficultate et temporis diulurnitate prædecessores nostri præfati in eorum Conciliis celebratis priscas haereses et schismata, etiam aliquando imperiali majestate adjuvante, sustulerunt; quodque illa in totum extinguere nequiverunt, cum eorum aliqua (quod dolentes referimus) usque ad hodiernum diem in sua pertinacia perdurent; quamque calamitosas fuerunt prælati et omnibus Christi fidelibus schismatum tempora supradicta, omnia tanquam pernicioseissima schismatum atque errorum seminaria, quæ aliquandiu coniventibus oculis toleravimus, expectantes eorum ad cor reversionem ob Christi charitatem, zelumque domus suæ dissimulare ulterius non valemus, timentes notis improperari illud Jeremia: *Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis vos murum pro domo Israel;* verentes etiam ne figmenta erroresque prædicti Christi fidelium minus eruditorum mentes aliquo infidelitatis laqueo involvant, apud quos saepè, ut inquit Origenes in Cantica: *Pulchriora videntur mendaciorum sophismata, quam documenta veritatis;* et ne error, cui non resistitur, approbari videatur, et veritas Deique causa, et jura indefensa opprimantur: habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione, de eorumdem cardinalium consilio et unanimi consensu, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, prædictas inductionem, convocationem, et publicationem assertas schismaticæ conventiculae, synagogæ sathanæ, et Ecclesiæ malignantium per Dathan et Abiron auctores schismatum, eorumque socios, et alias supradictas procuratorionominecharissimorum filiorum nostrorum Maximiliani imperatoris Romanorum electi et Ludovici Francorum regis Christianissimi illustrum principum factas,

indictas et publicatas, omniaque et singula in eis et qualibet earum contenta, et inde scēta quæcumque, quorum tenores, ac si de verbo ad verbum præsentibus insererentur, pro sufficienter expressis et insertis haberi volumus, tanquam non habentibus facultatem, et ex minus legitimis causis, ac incongruis terminis et loco, nulla, irrita et inania, non legitima, ad seindendum et scandalizandum universalis Ecclesiæ unitatem facta, ue cancerosus morbus invalescat, reprobamus, revocamus, cassamus, irritamus et annullamus, revocataque, irrita, cassa, reprobata et annullata haberi volumus; ac prout sunt, nullius roboris vel momenti fuisse et esse decernimus et declaramus, districtus sub excommunicationis, anathematis et maledictionis æternæ, ac dignitatum et beneficiorum Ecclesiastieorum quorūcumque sæcularium vel regularium, feudorum, indultorum, privilegiorum, concessionum, facultatum, et gratiarum privationum ipso facto, infamiae, et aliis in universalem Ecclesiam scandalizantes, et schismia in ea discordiamque suscitantes, eisque consilium, auxilium vel favorem præstantes, tam a jure quam alias promulgatis et indictis penis inhibemus; nec non eisdem cardinalibus, qui a nobis recesserunt, ut præfertur, ac omnibus et singulis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, qualitatis, conditionis, præeminentiæ, auctoritatis et nobilitatis existentibus, et quacumque Ecclesiastica etiam cardinalatus, patriarchali, primatiali, archiepiscopali, episcopali, abbatiali seu sæculari, regali, reginali, ac eliam imperiali, ac aliis dignitatibus et præeminentiis fulgentibus, et quos ab omni vinculo juramenti, conventionis, obligationis et promissionis per eos forsan factarum propterea absolvimus et liberamus, ac absolutos et liberatos fore nuntiamus, inductionibus, publicationibus et convocationibus prædictis, omnibusque aliis et singulis, vel eorum aliquo per reprobos, aut alios præfatos vel eorum aliquem, ut præfertur, factis directe vel indirecte, facite vel expresse, seu quovis quæsito colore adhærent, accedant, intersint, obedient, assistant, consilium, auxilium vel favorem præstent, aut quomodolibet intendant, ut pessima secta suis erroribus confusa tanquam nebula dissolvatur, etiam inhibemus, omnesque et singulas civitates, terras, et loca quæcumque, ad quæ perversa comitia, seu potius conciliabula, schismaticas conventiculas, synagogas, ac Ecclesiæ malignantium hujusmodi indicentes et eis adhærentes, obedientiam, consilium, auxilium vel favorem aliquem, ut præfertur, præstanles, et eorum quemlibet declinare contigerit, et in quibus concilia seu conciliabula, aut Ecclesiæ malignantium hujusmodi celebrari, vel coadunari, et congregari contigerit, Ecclesiastico subjiciimus interdicio. Et nihilominus bonam intentio-

nem nostram exequi volentes, ut antiquæ hæreses, quæ in diversis Christianorum partibus nondum extinctæ sunt, et pessimum noviter pullulans schisma extinguantur, reformationique mormum tam Ecclesiasticorum, quam sacerdotalium personarum, quæ de jure vel consuetudine reformationi vel determinationi Concilii subjiciuntur, bellorumque imminentium seditioni consulatur, unicuique quod suum est reddatur, justitia et pax se invicem osenlentur, Christique fideles in pace et unitate in Dei nomine, non ex passionum privatuarum somite qui, ut ex gestis diversorum Conciliorum apparet, pessimos effectus parere consuevit, congregati ad faciendum expeditionem contra infideles jam regnum Siciliæ infestantes, meliora ac nobiliora loca Christianorum occupantes, præsertim Jerusalem matrem nostram antiquam, et ex antiqua Christianorum negligentia deperditam facilius et promptius intendant, in nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, qua in terris fungimur, de simili eorumdem fratrum consilio et assensu, OEcumenicum, universale, ac generale Concilium in alma Urbe nostra, communis omnium patria, loco aptissimo et tutissimo, apud Lateranum, ubi plurima Concilia per antiquos Patres nostros habita fuerunt, et Altissimus Petri sedem collocari voluit, litteratorumque et peritorum copiosus habetur, post festum Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi proxime futurum inchoandum anno Domini MDCXII, die Lunæ, xix mensis Aprilis, quæ erit feria secunda post octavam ejusdem resurrectionis, celebrandum, et ut sequitur, auctore Domino, finiendum denuntiamus, convocamus, statuimus, indicimus et ordinamus; licet nos non lateat hanc novem mensium præfixionem pro sacro Concilio generali celebrando ex toto longinquis mundi partibus venturis fortassis non sufficere, et de brevitate notarii posse ad tantam rem peragendam, præsertim cum a sanctis Patribus Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris assignato tempori ad similia generalia Concilia congreganda non respondeat, qui nunquam minus quam annum ad hoc inchoandum assignasse reperiuntur.

14. « Sed quia ad Christianissimum regem prædictum, et quosdam alies principes de inchoando generali Concilio in tempore præsentibus inserto litteras dedimus, et insuper ne volentibus nos et venerabiles fratres nostros ejusdem S. R. E. cardinales columniari ansam daremus, si longius tempus statuissemus, visum est nobis hunc terminum assignare. Insuper præfatis et aliis venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, monasteriorum abbatibus et prælatis, præsertim sub-